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Pasqyra e Pozicionit Financiar mé
31 dhjetor 2018

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale t& investuara
Aktive t& tjera afatgjata financiare

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventarg

Llogari t& ark&tueshme tregtare

Té& tjera aktive afatshkurtra
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Mijete monetare né arké e ng banké

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI
Kapitali aksionar
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tjera
Rezerva ligjore
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata

Tatim i shtyré

Grante, € ardhura t& shtyra e t& tjera detyrime

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra
Llogari t& pagueshme tregtare
Hua afatshkurtra
Tatimi mbi fitimin

_ T& tjera detyrime afatshkurtra

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

pasqyrave financiare.

Hartuese e

Y] LN
q)Zrave financiare

Ish Shefe e Sektofit'te- ‘inance-Kontabilitetit
gjaté periudhés 01 janar-31 dhjetor 2018

Shénime

~ O

10
11
12
13

14

15
16
17

18
15
19
20

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

5,211,626,313 5,667,616,522
13,202,918 -
3,886,745 4,404,745
5,228,715,976 5,672,021,267
16,211,747 18,399,673
366,362,368 370,162,942
422,477,902 267,017,850
328,709,096 403,308,487
710,313,885 767,893,482
_ 1,844,075,498 1,826,782,434
7,072,791,474 7,498,803,701
5,692,374,918 5,679,172,000
123,958,777 123,958,777
143,585,899 102,610,087
174,096,701 171,686,359
(96,320,393) 48,206,837
6,037,695,902 6,125,634,060
174,719,805 537,733,253
9,514,538 42,074,147
) 2,185,637 2,740,074
186,419,980 582,547,474
375,493,640 263,727,249
328,982,357 358,458,030
- 20,837,738
. 144,199,595 147,599,150
848,675,592 790,622,167
1,035,095,572 1,373,169,641
7,072,791,474 7,498,803,701

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me sh&nimet shpjeguese, & cilat jang pjesé pérbérése e kétyre

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania

ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té té Ardhurave Gjithpérfshirése
Pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyHur Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2018  mé& 31 dhjetor 2017
Te ardhurat 21 3,547,086,944 3,456,821,806
T& ardhura t& tjera 22 2,607,648 1,749,357
Materiale t& para dhe t& konsumueshme 23 (80,766,103) (74,116,277)
Shpenzime personeli 24 (1,388,889,405) (1,397,664,011)
Zhvlerésimi llogarive t& arkétueshme 25 4,706,270 (6,039,752)
Shpenzime amortizimi 6 (1,042,130,994) (952,927,895)
Shpenzime té tjera ] 26 (1,102,988,217) (947,394,274)
Fitimi operativ (60,373,857) 80,428,954
T& ardhura financiare 27 4,066,934 12,744,889
Shpenzime financiare - 27 - (72,573,079) (39,929,317)
Shpenzime financiare neto (68,506,145) (27,184,428)
_Fitimi para tatimit N (128,880,002) _ 53,244,526
_ Shpenzimi i tatimit mbi fitimin i _ 32,559,609 ) (5,037,689)
E ardhura/(shpenzimi) aktual i tatimit t& shtyre 16 32,559,609 15,800,049
_Shpenzime tatim fitimi 28 3 - (20,837,738)
R.c.azultatl neto i periudhés nga operacionet e (96,320,393) 48,206,837
vijueshme
Operacionet jo te vijueshém
F.1.t1m1 neto i periudhés nga operacionet e (96,320,393) 48,206,837
vijueshme o B
Rezultati neto i periudhés (96,320,393) 48,206,837
T€ ardhura gjithp&rfshirése B
Totali i té ardhurave gjithpérfshirése (96,320,393) 48,206,837

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shé&nimet shpjeguese, & cilat jang pjesé pérbérése e kétyre
pasqyrave financiare.

el
Erefime
Hartues § pas yrave financiare

Ish Shefe e Sektorit te Finance-Kontabilitetit
gjaté periudhés 01 janar-31 dhjetor 2018

{A) Aeroporti "Néné Tereza” P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Flukset e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi para tatimit

Axhustime p&r zérat jo-monetare:

Amortizimi

Zhvlerésimi

Nxjerrja jasht& pérdorimit e mjeteve fikse, neto nga
fitimi kapital

Ndryshimi né kapitalin qarkullues

Rénie/(rritje) né inventar

Rénie/(rritje) né llogari t& arkstueshme
Rénie/(rritje) né llogari t& tjera t& arkétueshme
Rritje/(rénie) ng llogari t& pagueshme
Rritje/(rénie) n& llogari t& tjera t& pagueshme
Rénie/(rritje) né parapagime e shpenzime t& shtyra

Mjetet monetare té gjeneruara nga aktivitetet
operative

Aktivitetet investuese

Blerje 1€ aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale
Shitje e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale
Shtesa/pakésime né aktive financiare

Pér vitin e mbyllur

__mé& 31 dhjetor 2018

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Mjete monetare t& gjeneruara nga aktiviteti
investues

Aktivitetet financuese
T& hyrat/(ripagim) neto n& hua
Dividendg t& paguar

Mjete monetare t& gjeneruara nga aktiviteti
financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim t& periudhés

Mijetet monetare né fund t& periudhis

(128,880,002) 53,244,526
1,042,130,994 952,927,895
(4,706,270) (5,995,310)
2,000 -
2,187,926 (376,025)
8,506,344 (47,554,585)
(155,460,052) (48,189,342)
111,766,391 111,514,861
(24,791,730) (45,105,473)
74,599,391 38,335,924
925,354,992 1,008,802,471
(586,142,785) (952,215,820)
518,000
(585,624,785) (952,215,820)
(392,489,121) (375,656,165)
(4,820,684) (12,071,775)
(397,309,805) (387,727,940)
(57,579,598) (331,141,289)
767,893,483 1,099,034,771
710,313,885 767,893,482

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shénimet sh

pasqyrave financiare. ~

pasqyrave financiare
Ish Shefe e Sektorit te Finance-Kontabilitetit
gjaté periudhés 01 janar-31 dhjetor 2018

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3893088
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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE
MK DHE PER VITIN E MBYLLUR Mi 31 DHJETOR 2018

1.  Informacion i pérgjithshém

Shogéria “ALBCONTROL” SHA &shtg krijuar si shogéri aksionere me vendimin nr.20717, daté 03.02.1999
t& Gjykatés s& Rrethit Tirang. Aksioner i vetdm i shoqérisé g€ zotéron 100% t& kapitalit aksionar &sht#
Ministria e Financave dhe Ekonomis&.

Kapitali aksionar &shté& 5.679.172.000 leké i ndaré ng 5.679.172 aksione me vleré nominale 1.000 lek&/aksion.
Shogéria zhvillon aktivitetin e saj n& Shqipéri, me adresé Aeroporti “Néné Tereza”, Rinas, PO BOX 7182.
Ajo &shté e rregjistruar prang organeve tatimore me NIPT J 61908011 H.

Misioni i shogérisé &shté t& ofrojé shérbime t& lundrimit ajror né hapésirén shqiptare (FIR), n& kushtet e
parrezikshmérisg, cilésisé, kujdesit ndaj mjedisit dhe i orientuar ndaj klientit.

Shérbimi i lundrimit ajror ofrohet pér avionét q& ulen e ngrihen né aeroportin ndérkombétar “Néng Tereza”,
Rinas si dhe pér avionét q& mbikalojné hapésirén ajrore t& Republikés s& Shqipérisé.

Veprimtaria ekonomike e shoqérisé rregullohet sipas pércaktimeve t& ligjit nr.9901, dat& 14.04.2008 “Pér
Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” (i ndryshuar); ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 pér “Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin” (i ndryshuar); ligjit nr.9228, dat& 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” (i
ndryshuar); Statutit & shoqérisé “ALBCONTROL” SHA; legjislacionit tatimor ¢ fiskal n& fuqi si dhe
marréveshjeve ndérkombétare.

2. Bazat e pérgatitjes
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF).

2.2. Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar SNRF
t€ 1&shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare 1& Kontabilitetit (BSNK) dhe interpretimet e nxjerra nga
Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (KIRFN) t& BSNK-s&.

2.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare t& shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
shoggria do t€ vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé t& ardhme t& parashikuar.

2.4. Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jang prezantuar n& Lekun shqiptar-ALL e cila &shts monedha funksionale e shoqérisé.

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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2, Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
2.5.  Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
kontabél dhe shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike
mund t& ndryshojné& si pasojé e kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen n& ményré t& vazhdueshme. Rishikimet ¢ vlerésimeve kontabél njihen
n€ periudhén né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe ng periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

Informacionet né lidhje me zonat ¢ réndésishme t& vlerésimit té& pasigurisé dhe gjykimit kritik n& aplikimin e
politikave kontabél t& cilat mé s& shumti ndikojné né paraqgitjen e shumave né pasqyrat financiare, jang
paragitur n& shénimin nr. 5.

2.6. Krahasueshméria e informacionit kontabél

Shifrat krahasuese rregullohen konform ndryshimit n& paragitje pér periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet
Jjang kryer pér t& paraqitur mé mir& natyrén e biznesit t& shoqérisé. Ato aplikohen retrospektivisht.

3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara
3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Adoptimi i IFRS 9 “Instrumentat Financiare”

Shogéria ka adoptuar IFRS 9, Instrumentat Financiar, nga 1 janar 2018. Kompania zgjodhi t& mos rishikojé
shifrat krahasuese dhe ka njohur ¢do rregullim t& vler&s kontabél t& aktiveve dhe pasiveve financiare né
fitimet e mbartura t& hapura q& nga data e zbatimit fillestar t& standardeve, mé 1 janar 2018. Si rrjedhojé,
kérkesat e rishikuara t&¢ SNRF 7, Instrumentat Financiarg: Dhénia e informacioneve shpjeguese &shté zbatuar
vetém pér periudhén aktuale. Dhénia e informacioneve shpjeguese pér periudhén krahasuese pérsérit ato
informacione shpjeguese t& béra né vitin paraardhés,

Adoptimi i IFRS 15 “Té ardhura nga kontratat me klientst”

Shogéria vendosi t& aplikoj& metodén e thjeshtézuar t& kalimit n& SNRF 15 dhe zgjodhi t& zbatoj& mjetet
praktike t& disponueshme pér kété kalim. Kompania aplikon IFRS 15 vetém pér kontratat qé nuk ishin
plotésuar deri mé& datén e aplikimit fillestar (1 janar 2018).

Adoptimi i IFRS 15 nuk rezulton n& korrigjime t& pasqyrave financiare.

Standardet e ndryshuara n& vijim hyn& n& fuqi p&r Shogériné mé 1 janar 2018, por nuk kané pasur ndonjé&
ndikim material n& shoqéri:

(A) Aeropoiti "Néné Tereza" P.0O.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J81908011H KODI FISKAL 3898088
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3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe t& rishikuara
(vazhdim)

3.1.  Standardet dhe interpretimet efektive ngé periudhén aktuale (vazhdim)

* Ndryshimet n& SNRF 2 "Pagesat e bazuara né aksione" (publikuar mé 20 gershor 2016 dhe efektive
pér periudhat vjetore gé fillojn& mé& ose pas 1 janarit 2018).

e Ndryshimet n& SNRF 4 - "Zbatimi i SNRF 9 Instrumentat Financiaré me SNRF 4 Kontratat e
Sigurimeve" (publikuar mé 12 shtator 2016 dhe efektive, var&sisht nga qasja, pér periudhat vjetore q&
fillojn€ mé& ose pas 1 janarit 2018 pér subjektet q& zgjedhin t& aplikojng opsionin e pérjashtimit t&
pérkohshém, ose kur njésia ekonomike s& pari aplikon SNRF 9 pér njésité ekonomike q& zgjedhin t&
zbatojng metodén ¢ mbivendosjes).

* Pérmirésimet vjetore t& SNRF 2014-2016 - Ndryshimet n& SNRF 1 t& SNK 28 (i publikuar mé 8
dhjetor 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore g fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018).

* KIRFN 22 "Transaksionet dhe paradhénia n& monedhé t& huaj" (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore q& fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018).

¢ Ndryshimet n¢ SNK 40 - "Aktivet Afatgjata Materiale te Investuara" (publikuar mé& 8 dhjetor 2016
dhe efektive pér periudhat vjetore q& fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018).

3.2, Standardet dhe interpretimet t¢ léshuara, por ende nuk jané adoptuar

Ka nj€ numér standardesh dhe interpretimesh t& cilat jan& nxjerré nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&
Kontabilitetit q& jang efektive né& periudhat e ardhshme t& kontabilitetit q¢ Kompania ka vendosur t& mos i
aplikoj& m& herét. Kompania planifikon ti aplikojé& kéto ndryshime kur t& hyjné né fuqi.

SNRF 16, Qiraté (publikuar m& 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojng mé ose pas 1
janarit 2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe paragitjen e girasg. Té&
gjitha giraté pothuajse rezultojn& qé qiramarrési t& ket t& drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né fillim t& qgirasg
dhe, nése pagesat e giras¢ béhen pérgjaté kohés t& marré edhe financim. Rrjedhimisht, SNRF 16 eliminon
klasifikimin e qgerave si qera operacionale ose gira financiare si¢ kérkohet nga SNK 17 dhe, n& vend t& késaj,
prezanton nj€ model t& vetém t& kontabilitetit 1 giramarrésit. Qiramarrési do t& kérkohet q& t& njoh&: (a)
aktivet dhe detyrimet pér t& gjitha qiraté me njé afat mé t& gjaté se 12 muaj, pérveg nése aktivi né&fjalé éshté
me vler€ t& vogél; dhe (b) zhvlerésimin ¢ aktiveve t& marra me gira ve¢ nga interesi pér detyrimet e qirasé
finaciare n& pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése. SNRF 16 n& thelb ka t&
njgjtat kérkesa me SNK 17 pér trajtimin kontabgl t& girave né kéndvéshtrimin e qiradhénésit. Ndaj, njé
qiradh&ns vazhdon {& klasifikoj& qiraté e tij si gera t& zakonshme ose qera financiare dhe t& béjg llogaritjet
bazuar né llojin e gerasé. Nuk pritet & ky standard t& keté efekte n& pasqyrat financiare t& shoqérisé.

Ndryshimet q&¢ mund t& jené relevante pér Shoqéring, por nuk pritet t& ken& ndonjé ndikim t& réndésishém né
pasqyrat financiare t& tij, jan8 paragitur mé poshtg:

* KIFRN 23 “Pagartési mbi Trajtimet ¢ Tatimit mbi t& Ardhurat” (n& fuqi mé 1 janar 2019).

{A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0O.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar t&¢ reja dhe té rishikuara
(vazhdim)
3.2. Standardet dhe interpretimet té léshuara, por ende nuk jang adoptuar (vazhdim)

e  Pérmirésimet vjetore (cikli 2015-2017) (i detyruesh&m pér periudhat q& fillojné mé ose pas 1 janarit
2019).

* Ndryshimet n& SNRF 9 “Tiparet e Parapagimit me Kompensim Negativ” (n& fugi mé& 1 Janar 2019).
Ndryshimet n& SNK 19 "Ndryshimet e planit, kufizimet dhe vendbanimet" (t& detyrueshme pér
periudhat q¢ fillojn& mé& ose pas 1 janarit 2019).

* Ndryshimet n& SNK 28 "Interesat Afatgjaté né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta” (e
detyrueshme pér periudhat g fillojn& mé ose pas 1 janarit 2019).

* SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (q€ zbatohen n& ményré t& detyrueshme pér periudhat qé fillojné
m& ose pas 1 janarit 2021),

4. Politikat kontabél

Politikat kontabgl t& paraqituar mé& posht& jané aplikuar né ményré konsistente nga shoqéria né t& gjitha
periudhat e paraqitura n& pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n&€ monedha t& huaja konvertohen n& monedhén funksionale (Lek&) me kursin e kémbimit né&
daté né t€ cilén ndodh transaksioni. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t& huaja konvertohen né
monedhén funksionale (lek&) me kursin zyrtar t& Bankés s& Shqipérisé t& datés s& raportimit t& PF. Fitimi apo
humbja nga kursi i kémbimit p&r zérat monetaré &shté diferenca ndérmjet kostove t& amortizuara né
monedh&n funksionale né fillim t& periudh&s e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés dhe
kostove t& amortizuara n¢& monedhé t& huaj t& konvertuara me kursin e kémbimit n& fund t& periudhés.

Aktivet dhe detyrimet jo — monetare n& monedhé t& huaj konvertohen n& monedhén funksionale (lek&) me
kursin e kémbimit n& datén kur &shté& vendosur vlera e drejts.

Diferencat nga kursi i k&mbimit q&¢ rrjedhin nga konvertimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve t& periudhés ushtrimore, pérveg diferencave t& kémbimeve pér huamarrjet né monedh t& huaj t&
lidhura mé aktivet n€ ndértim pé&r p&rdorim t& ardhshém, t& cilat pérfshihen né kostot e kétyre aktiveve kur ato
lidhen me nj& rregullim n& koston ¢ interesit t& huamarrjeve né& monedhé t& huaj.

Kurset e kémbimit né lek& me monedhat e huaja pér periudhat respektive jané si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
EURO/LEK 123.42 132.95
USD/LEK 107.82 111.10
GPB/LEK 137.42 149.95

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.O.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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4, Politikat kontabél (vazhdim)
4.2. Instrumentat financiaré

Politika té aplikueshme nga 1 janar 2018

Njé instrument financiar njihet n&se Shoqéria b&het palé ng dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Instrumentat financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré t& drejt& n&pérmjet fitimit ose
humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithg instrumentet e tjeré financiaré
fillimisht regjistrohen me vlerén e drejt& t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejt& n& njohjen
fillestare pércaktohet mé s& miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, nj& humbje e pritshme e
kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né
instrumentet e borxhit t& matura me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithSpérfshirése
(VDATGJ), duke rezultuar n€ nj& humbje kontabél t& menjéhershme.

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — kategorité e matjes. Kompania klasifikon aktivet
financiare n& kategorit& e méposhtme t& matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja pasuese e
aktiveve financiare t€ borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanisé pér menaxhimin e portofolit t&
aktiveve t& lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare t& aktivit.

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron ményrén
se si Kompania menaxhon pasurité n& ményré q& t& gjenerojé flukse monetare - nése objektivi i Kompanisé
&shté: (i) vetem pér t&€ mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet ("mbajtur pér t& mbledhur flukse
monetare kontraktuale") ose (ii) pér t& mbledhur té dyja flukset € mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e
mjeteve monetare g€ rrjedhin nga shitja e aktiveve ("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kontraktuale
ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose, nése asnjé nga (i) dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit t&
biznesit "t& tjeré" dhe t€ matur né VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (n& nivel individual) bazuar ng t& gjitha
déshmité pérkatése pér aktivitetet g8 Kompania ndérmerr pér t& arritur objektivin e caktuar pér aktivin né
dispozicion n& datén e vlerésimit. Faktorét q& konsiderohen nga kompania ng& pércaktimin e modelit t&
biznesit pérfshijné: géllimin e aktivit, pérvojén e kaluar n& ményrén se si jang arkétuar flukset e mjeteve
monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen treziqet, si vlerésohet performanca ¢ aktiveve
dhe si menaxher&t kompensohen.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e fluskeve monetare. Kur modeli i
biznesit &sht& mbajtja e aktiveve pér t6 mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér t& mbajtur flukse
monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset ¢ mjeteve monetare pérfagésojné
vetém pagesat ¢ principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes s& kétij vlerésimi, kompania konsideron n&se
flukset monetare kontraktuale jan& né pérputhje me nj&é marréveshje bazé huadhénie, pra interesi pérfshin
vetm konsideratén pér rrezikun e kredisg, vlerén né kohé t& parasg, rreziget e tjera t& huadhénies dhe marzhin
e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paraqesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé q& nuk &shté né
pérputhje me njé marr&veshje baz& huadh&nie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH. Vlerésimi i
VPPI kryhet n€ njohjen fillestare t& njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé& pas. Referojuni Shénimit 5 pér
gjykimet kritike t€ aplikuara nga Kompania n& kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare.

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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4, Politikat kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumentat financiaré (vazhdim)

Aktivet financiare — pakésimi i vlerés. Shogéria do t& pakésojé vlerén bruto t& mbartur & njé aktivi financiar
kur njésia ekonomike né ményré t& arsyeshme nuk pret t& rikuperojé vlerén e ploté apo njé pjesé té kétij aktivi
financiar. Pakésimi i vlerés p&rfaqéson njé ngjarje gregjistrimi. Treguesit q& nuk ka parashikime t& arsyeshme
t& rim&k&mbjes pérfshijné shkelje t& kushteve t& kontratés si vonesa né pagesa ose ngjarje t& mos pagesés né
kohg, paaftési paguese dhe falimentim. Kompania mund t& gvlerésojé aktivet financiare g€ ende i nénshtrohen
veprimtarisé s& zbatimit kur Kompania kérkon t& rimarré shumat q€ jan€ pér pjesé e kontratés, megjithats,
nuk ka shpresa t& arsyeshme pér rimarrje.

Aktivet financiare - cregjistrimi. Shoqéria gregjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné t& drejtat
kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar t& drejtat pér flukset ¢
mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré ng nj& marréveshje ku ruan t& drejtat kontraktuale p&r
t€ marré flukset e mjeteve monetare t& njé aktivi financiar (“aktivi fillestar), por merr pérsipér njé detyrim
kontraktual p&r t’ua paguar kéto flukse t& mjeteve monetare nj& ose mé shumé njésive ekonomike pra kur (i)
transferon thelbésisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé t& aktivit financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur
kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man thelbésisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s& aktivit
financiar. Kontrolli ruhet né qoft& se pala tjetér nuk ka aftésing praktike p&r t& shitur asetin né térési tek njé
pal€ e treté e palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Detyrimet financiare — kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura m¢é pas me Koston
e Amortizuar (KA), pérve¢ (i) detyrimeve financiare t& matur me VDNFH. Ky Klasifikim zbatohet pér
derivativét, detyrimet financiare t& mbajtura pér tregtim (p-sh. pozicionet e shkurtra né letra me vler&), shumés
s€ kushtézuar t& njohur nga nj& blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime t& tjera financiare t& pércaktuara
si té tilla n€ njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.

Detyrimet financiare — cregjistrimi, Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur detyrimi i
specifikuar n& kontrat& shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe raportohet
shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin e shumave t& njohura dhe ka njé qéllim qé& t& shlyhet n& baza neto ose & realizojé aktivin dhe
zgjidh€ detyrimin né t& nj&jtén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet t& jets e kushtézuar nga njé
ngjarje ¢ ardhshme dhe (b) duhet t& jets ligjérisht e zbatueshme ng& t& gjitha rrethanat e méposhime: (i) n&
rrjedhén normale t& biznesit, (ii) né rast vonese t& pagesave dhe (iii) n& rast t& paaftésisé s& pagesés ose
falimentimit.

Kompania zotéron vet&m instrumente financiare jo-derivative, t& perbéré nga llogarité e ark&tueshme tregtare
dhe llogari t& tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe llogari t& tjera,
kreditg e tjera. T& gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté t& rregulluar pér
kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare t& Kompanis¢ maten me koston e
amortizuar,

{A) Aeroporti "Néné Tereza" P.Q.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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4, Politikat kontabgl (vazhdim)

4.2 Instrumentat financiaré (vazhdim)

Vlera e drejt& &shté shuma né t& cilén njé instrument financiar mund t& kémbehet né nj¢ transaksion t&
tanishém midis paléve t& gatshme, pérvegse né njé shitje t8 detyruar ose likuidim, dhe déshmohet m& s& miri
nga nj& ¢mim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare q€ nuk tregtohen né njé treg
aktiv (asnj€ nga aktivet financiare t& Kompanisé nuk tregtohet né& njé treg aktiv) pércaktohet duke pérdorur
teknikat e vlerésimit. N& njohjen fillestare, vlera e drejté e t& gjitha aktiveve financiare vierésohet t& pérafrohet
me koston e tyre 1€ transaksionit.

Kostoja e amortizuar &sht¢ shuma né t& cilén instrumenti financiar &shts njohur n& momentin fillestar minus
¢do ripagim t& principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢do kompensim pér humbjet e pritura t&
kredis& pér aktivet financiare.

Politika té aplikueshme para 1 janar 2018

Instrumentat financiaré jo derivativé p&rb&hen nga logari t& ark&tueshme, mjete monetare, hua t& marra dhe t&
dhéna dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiare jo derivativé njiben fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé& lidhet
me to, pérve¢ sa pershkruhet mé posht. Pér instrumentat e mbajtur me vlerd t& drejté n&pérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojn& né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim t& njohjes
fillestare instrumentat financiaré jo derivativé maten si¢ pérshkruhet mé& poshtg.

Nj& instrument financiar njihet nése shoqéria béhet palé né& kushtet kontraktuale & instrumentit. Aktivet
financiare ¢rregjistrohen kur skadojng t& drejtat kontraktuale t& shoqérisé mbi flukset e parasé s& aktivit
financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé pal€ e treté, pa mbajtur kontrollin ose gjith&
risget dhe pérfitimet thelbésore t& aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né
datén e transaksionit, q& &sht& data né & cilén shoqéria angazhohet t& blej& apo t& shesé aktivin. Detyrimet
financiare ¢rregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogérisé skadojnég, shfuqizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijng mjetet monetare né ark, llogarite rrjedhése dhe depozitat né bankg. Pér qéllime t&
fluksit t& mjeteve monetare dhe jo vet&m, kétu pérfshihen edhe depozitat né formén e garancis€ pér huaté, me
maturitet 3 muaj e mé shumé.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e ark&tueshme njihen fillimisht me vlerén e drejt8 dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvler&simi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme lNlogaritet kur ka t& dhéna se
shoggria nuk do jet& ng gjendje t& mbledhé t& gjitha detyrimet. Véshtirsité financiare t& debitorit, mundésia
g€ debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues q& llogarité e arkétueshme t&
zhvlerésohen.

Llogari té pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& drejts.

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 2898088
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4. Politikat kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumentat financiaré (vazhdim)

Hua té marra dhe té dhéna
Huat& e marra dhe t& dhéna njihen fillimisht dhe mbahen n& vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston e

transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna paragiten me kosto t& amortizuar duke
njohur né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vlerés s& pagueshme
nominale pérgjaté periudhés s& huamarrjes duke u bazuar si rregull né interesin efektiv. Interesat e njohura né
pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal.

Viera e drejté
Vlerat e drejta t& pérllogaritura pér t’u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera
Instrumentat t€ tjeré joderivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metod&s sé interesit efektiv, duke zbritur
¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare
Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive q& tregojnd se njé apo disa ngjarje
kan& efekte negative né flukset ¢ ardhshme g& parashikohet t& burojng nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, Hogaritet si diferenc& midis
vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme t& parashikuara t& parasé t& skontuara me normén
efektive t& interesit.

Aktivet financiar t& réndésishme testohen pér zhvlerésim n& ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen n& ményré t&€ grupuar, né grupe q& kané karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor.

T¢ gjitha humbjet nga zhvler&simi njihen n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Nj& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t& lidhet objektivisht me nj& ngjarje t& ndodhur pas
njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet n&
pasqyrén e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kompensimi instrumentave financiaré

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paragiten neto n& pasqyrén e pozicionit financiar vetsm nése
ekziston njé ¢ drejte ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe q&llimi q& shlyerja t& realizohet mbi baza
neto, apo t& realizohet aktivi dhe & shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vlen kryesisht pér balancat ndaj/dhe
nga operatorét e tjeré t& telekomunikacioneve kombétare dhe ndérkombétare, t& cilat shlyhen né shumén neto,
né pérputhje me kontratat ekzistuese.

(A) Aeroporti "N&né Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J81908011H KODI FISKAL 3898088



v’f(lbcontrol

AEN NAVIGATION SESVICES GF ALHARIA
wewrw, albseontrol. al

4. Politikat kontabél (vazhdim)
4.3. Inventarét

Inventarét njihen me vlerén mé t& vogél mes kostos dhe vlerés neto & realizueshme.

Vlera e realizueshme neto &shté ¢mimi i pérllogaritur gjaté rrjedhjes normale t& biznesit minus kostot e
perllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e inventarit Jjané pérllogaritur duke u bazuar né
metodén e mesatares s€ ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e kryera gjaté blerjes s& inventarit dhe dérgimit t&
tyre n€ kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

4.4, Aktive afatgjata materiale

i. Njohja dhe matja
Té¢ gjitha aktivet afatgjata materiale t& qéndrueshme t& trupézuara, zéri “toka, ndértesa, makineri dhe pajisje,
aktive né proces” paragiten me koston e tyre historike minus zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar,
pérveg tokes e cila pasqyrohet me koston e blerjes dhe aktiveve n& proces. Shoqéria ka béré njé rivlerésim t&
AAM-ve né vitin 2009.

Kosto historike pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejts me blerjen e aktivit. Kostoja e aktivit t& veté-
ndértuar pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejté me sjelljen e
aktivit n& gjendje pune pér g&llimin e synuar t& pérdorimit, si dhe koston e gmontimit, hegjes s& pjeséve dhe
sjelljes n& gjendjen e méparshme t& vendodhjes s& aktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve t& béra gjaté
ndértimit kapitalizohen n& “Ndértim né& proces” dhe transferohen n& kategoring pérkatése t& aktivit kur
pérfundon ndértimi i tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

NE rastet kur pjesé t€ nj& aktivi afatgjaté material kan& jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t&
ndryshém (komponentét) mé t& médhenj t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jasht& pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes
me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve,

ii. Kostot e mépasshme
Kostoja e z&vendésimit t& njé pjese t& njé z&ri t& aktiveve afatgjata materiale njihet n& vlerén kontabél t& atij
z&ri nése &sht&€ e mundshme q& shoqgria do t& realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i
pjesés zévendésuese dhe kostoja € pjesés mund t& matet ng ményré t& besueshme. Kostot e shérbimeve t&
zakonshme t€ aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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4. Politikat kontabél (vazhdim)

4.4, Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

iti. Amortizimi
Amortizimi &shté llogaritur duke p&rdorur metodén lineare né ményré gé kosto e ¢do aktivi afatgjaté t&
trup€zuar t&€ shpérndahet pérgjaté gjithé jetés sé tij t& dobishme. Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata t&
trup&zuara €shté si vijon:

Ndértesat 10-30 vjet
Instalime teknike 10 vjet
Mjete transporti 3-10 vjet
Pajisje informatike 5-8 vijet
Mobilje dhe orendi 3-5 vjet

Amortizimi nuk aplikohet pér tok&n dhe punimet né& proces.
Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe ndryshohen
né rast se efektet jané materiale.

iv. Cregjistrimi
Njé& z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret Jasht€ pérdorimit apo atéheré kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet n& rastin e nxjerrjes jasht& pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés s& tyre t& mbetur dbe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.5. Zhvlerésimi (Rénia né vlerg)

Shoggria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. N& rast se
evidentohen tregues 1€ tillé atéhers vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet jomateriale g& nuk
jang t& gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperuéshme pérllogaritet ng ¢do daté t& bilancit.

Nj& humbje nga zhvler&simi njihet atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njesisé gjencruese t& parasé
tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njési gjeneruese e parasé &shié njésia mé e vogél e identifikueshme e grupit
t& aktiveve e cila gjeneron flukse monetare n& ményré t& pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga
zhvlergsimet njihen n& fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé& njésie qé gjeneron flukse
paraje &sht€ mé ¢ madhja midis vler&s s& tij n& pérdorim dhe vlerss s& drejté minus kostot e shitjes. Pér t&
vlerésuar vlerén ng& pérdorim, flukset e ardhshme monetare t& ¢muara aktualizohen duke pérdorur normén
para tatimit q& reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe rrezikun specifik té&
aktivit.

4.6. Téardhurat

Té ardhurat njihen n& masén g& &sht& e mundur q& pérfitime ckonomike do t& hyjné né shoqéri dhe g& t&
ardhurat mund t& maten n& ményré t& besueshme, pavarésisht se kur béhet pagesa. E ardhura matet me vleré
t& drejté t& shpérblimit t& marré pér shérbimin e kryer dhe mallrat e shitura, neto nga tatimi mbi vlerén e
shtuar dhe zbritje t& mundshme t& shitjeve.

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KOD! FISKAL 3898088
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4, Politikat kontabél (vazhdim)

4.7. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

T¢ ardhurat e tjera t& shfrytézimit paragesin t& ardhurat q& pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhjes normale t&
veprimtaris€ ekonomike duke pérfshiré fitim/humjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale,
fitim/humbjet nga rivierésimet e aktiveve afatgjaté t& investuara dhe fitim/humbjet q& vijn& nga ndryshimi i
kursit t€ kémbimit, diferencave t& kémbimit q& lidhen me veprimtaritg financiare dhe investuese.

4.8. Qiraté

Qiramartjet klasifikohen si financiare ose operative q& né fillimin e girasé. Qirat& financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare n& shkallén mé t& ulét t& vlergs s& drejté t& aktivit dhe vler&s aktuale t& minimumit t&
pagesave t& qirasé n& datén e blerjes. Kostot financiare rregjistrohen n& pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e qirasé me normat e zbatueshme t& interesit mbi balancén e mbetur & detyrimeve.

4.9. T&¢ ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijng t& ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit q&
njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e t& drejtave t&
konstatuara duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare t& mbajtura me vleré t& drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamartjes njihen né pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interest efektiv.

4.10. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbshet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyrg. Tatim fitimi njihet n& pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt n& kapital, rast n& t& cilin edhe
tatimi njihet n& kapital.

Tatimi aktual &hté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshdm t& vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél i tatimit pér t’u paguar né lidhje me
vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 &shts 15% (2017:15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfaqéson diferencén e tatim fitimit t& pagueshém (apo té rikuperuesh&ém) n& periudhat e
ardhshme, i cili pérllogaritet pér t& evidentuar diferencat e pérkohshme g€ krijohen pér shkak t& aplikimit t&
parimeve kontabé&l t& ndryshme nga ato tatimore.

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.Q.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NiPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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4.10. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Tatimi i shtyr& njihet sipas metodés s& detyrimeve t& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi
diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime t& raportimit financiar dhe vlerave t& ké&tyre aktiveve
dhe detyrimeve pér géllime tatimore.

Gjendja e shtyré tatimore matet me normat tatimore ng fugi ose qé konsiderohen né fugi né fund t& periudhés
s€ raportimit, t& cilat priten t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do t& anullohen ose
humbja tatimore e mbartur do t& shfrytézohet.

4.11. Fondet pér pensione

Shoggéria né& rrjedh&n normale t& biznesit t& saj, paguan kontributet ndaj sigurimeve shoggrore e shéndetésore
t€ detyrueshme, g& sigurojné pérfitimet pér pensione t& punondsve t& saj né pérputhje me legjislacionin
shqiptar. Autoritet fiskale jan& pérgjegjése pér pércaktimin e kufirimit minimal ligjor t& vendosur pér
pensionet n& juridiksionin pérkatés sipas nj& plani kontributesh pensioni t& pércaktuar. Shoqéria paguan né&
skemén e pensionit vullnetar pér pérfitime suplementare t& punonjésve t& saj. Kéto kosto t& kryera né emér t&
shoqérisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave kur ato ndodhin.

4.12. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare t& palés tjetér. Pér qéllime & paragitjes s& pasqyrave financiare,
drejtimi i shoqérisé dhe menaxhimi konsiderohen si palé t& lidhura.

4.13. Provizionet

Nj& provizion njihet n&se, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, shoqéria ka njé detyrim ligjor konstruktiv i cili
mund & vlerésohet n& ményré t& besueshme dhe do t& kérkojé né t& ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t& paras€ me nj& normé
skontimi para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vierén né kohg t& parasé dhe pér risqet q&
lidhen me detyrimin n& fjalé. Provizionet rishikohen n& ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér
daljen e ndonjé fluksi parash pé&r shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4.14.  Aktivet dhe detyrimet ¢ kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen n& pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime t& pasqyrave financiare
pér sa koh& q& mundésia pér nj& dalje t& burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé& aktiv
1 kushtézunar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paraqgitet né shénime, pér sa koh& ekziston mundésia e
hyrjes s& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kushtézuara njihet si provizion, nése &sht& e
mundshme g€ ngjarjet ¢ ardhshme t& konfirmojng q& njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe
mund t& behet nj& vlerésim i arsyeshém i shumés s& humbjes.

{A) Aeroporti "Néné Tereza" P.O.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit

Vler&simet dhe gjykimet jang vlerésuar n& ményré t& vazhdueshme dhe jang bazuar né eksperiencat historike
dhe faktor® t& tjerg, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér 18 cilat besohet t& jené té
arsyeshme né& bazé té rrethanave.

Shogéria b&n vlerésime dhe supozime lidhur me t& ardhmen. Rezultati i vlergsimeve kontabél, sipas
péreaktimit, rrallé do t& jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet & cilat kané njé risk
1€ konsiderueshém pér shkaktimin e nj& sistemimi material né shumat e mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit t&€ ardhsh&m financiar jang trajtuar si mé poshtg.

Tatimi mbi fitimin

Shogéria &shté subjekt i tatimit mbi fitimin n& Shqipéri. Njé& gjykim i réndssishém é&shté kérkuar pér té
pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyr&. Ka transaksione dhe llogaritje pér & cilat pérecaktimi pérfundimtar
fiskal &sht€ i pasigurt. Kur rezultati pgrfundimtar tatimor ndryshon né ményré t& réndésishme me shumat t&
cilat jang regjistruar fillimisht, diferenca t& tilla do t& ndikojné n& aktivet dhe detyrimet aktuale ose t& shtyra t&
tatim fitimit n& periudh&n né t& cilén Eshté béré njé vlerssim i tills.

Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale

Si¢ &shté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi i Shogérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme t&
pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund & ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka vendosur
g€ jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Vlerésimi i modelit t& biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlergsimit t& transaksioneve t& shitjes,
Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet pér
aktivitetin e shitjeve t& ardhshme. Transaksionet e shitjeve q& kané pér géllim minimizimin e humbjeve t&
mundshme pér shkak t& rrezikut t& kredisé mund t& jet& n& pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t& cilit
&shté q& t& mbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet e tjera para
maturimit, jo t€ lidhura me aktivitetet ¢ administrimit t& rrezikut t& kredisg, jan& gjithashtu né pérputhje me
modelin e biznesit objektivi i t& cilit &sht& q& t& mbajé& aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale, me kusht q& ato t& jené t& rralla ose t& paréndésishme ng vlers, si individualisht dhe ng t&rési.

Kompania vleréson réndésing e transaksioneve t& shitjes q& nga fillimi i aktivitetit t& saj t& shitjes. Modeli i
biznesit “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér t& shitur" nénkupton q& mjetet jané
mbajtur pér t& mbledhur flukset e mjeteve monetare, por shitja &sht& gjithashtu pjesé integrale pér arritjen e
objektivit t& modelit t& biznesit, si¢ jan& menaxhimi i nevojave t& likuiditetit, arritia e njé kthimi t& caktuar ose
pérputhja e kohézgjatjes s& aseteve financiare me koh&zgjatjen e detyrimeve q& financojné kéto asete.

{A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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5. Gjykime dhe vlerésime kritike t& kontabilitetit (vazhdim)

Gjatg kalimit n& SNRF 9, kompania identifikoi se:

¢ Rreziget kryesore t€ modelit t& biznesit jan& né pérputhje me modelin “mbajtur pér t& mbledhur flukse
monetare kontraktuale” me fokus né rrezikun e kredis&. Asnjé peshé nuk jepet pér ¢mimin ose
rrezikun e vlerés s& drejté;

o Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje aktivit financiar. Shitjet do t& ndodhin vetém né& pérgjigje t&
pérkeqésimit t& rrezikut t& kredisé nga pala tjetér, q& rezulton nga shkeljet ¢ kritereve t& brendshme t&
rrezikut t€ kredis€. Kéto shitje do t& ishin n& pérputhje me modelin “mbajtur pér t& mbledhur flukse
monetare kontraktuale”. Njé shitje pér shkak t& plotésimit t& nevojave t& likuiditetit do t& ishte
rast€sore. Prandaj, modeli i biznesit q& lidhet me Llogarité e Arkétueshme konsiderohet t& jets
“mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale”.

Vlerésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principali dhe interesit (" VPPI")
Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare t& njé aktivi financiar jang vetém pagesa principali dhe interesi
kérkon gjykim.

T& arkétueshmet tregtare 1€ Kompanis§ pérfshijné nj& fluks t& vetém t& parasé, pagesén e shumés q& rezulton
nga njé transaksion né fushé&n e zbatimit t& SNRF 15, q& konsiderohet t& jetg principali. Rrjedhimisht, flukset
monetare g€ rjedhin nga & arké&tueshmet plotésojné testin VPPI t& pagesave té principalit dhe interesit
pavarésisht se pérb&rési i interesit &shté zero.

Matjet e humbjeve té parashikuara t& kredisé

Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme t& matura me koston e amortizuar.
Megenése & ark&tueshmet tregtare nuk p&rmbajné njé komponent t& réndésishém financimi, niveli i humbjeve
do t& llogaritet bazuar né humbjet e pritshme t8 kreditit. SNRF 9 lejon pé&rdorimin e nj& matricé provizionesh
né t€ cilén llogariten kostot e zhvlerésimit pér llogarité e ark&tueshme t& vjetra ose t& vonuara.

(A) Aeroporti "Néné Tereza" P.0.Box 8172, Rinas Albania
ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088
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6. Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)

Aktivet afatgjata materiale paragiten n& bilanc me vlerén e tyre kontabél neto 5.211.626.328 leks pérveg
tok&s e aktiveve né& proces t& cilat paragiten me vlerén kontabé&l historike. Amortizimi i aktiveve &shts
llogaritur me metodén lineare né ményré qé kosto e ¢do aktivi deri n& vlerén e mbetur t& shp&rndahet pérgjaté
gjith€ jetés s€ tij t€ dobishme. N& pasqyrén e t& ardhurave, amortizimi me norma manaxheriale dhe fiskale
(atje ku menaxhimi mendon t& ndjeké normat fiskale sit & pérshtatshme me politikén e shoqérisé) pér vitin
2018, &sht& paraqitur si z& i shpenzimeve mé vete p&r shumén 1.042.130.994 leké.

Pér vitin ushtrimor 2018, shtesat pér AAM jané n& vlerén 640.638.427 leké t& cilat lidhen me blerjet e
aktiveve gjaté vitit 2018, si dhe me kalimin e “aktiveve n& proces™ & cilat jang véné né pérdorim né “aktive t&
trup&zuara” po gjaté vitit 2018 dhe konkretisht:

- né& llogaring 212 “ndértime”, shtesa né total jan& 51.263.627 leké, nga t& cilat vlera prej 15.423.785
leké jan& shtesa nga blerjet 2018,” dhe vlera prej 35.839.842 leké jané shtesa nga llogaria “aktivet n&
proces”;

- né llogarin€ 213 “makineri e pajisje” shtesa né total jan& 267.824.332 leké, nga & cilat vlera prej
149.168.532 leké jané shtesa nga blerjet 2018 dhe vlera prej 118.655.800 leké jané shtesa nga llogaria
“aktive n& proces”;

- n& llogaring 218 “pajisje zyre & informatike™ shtesa n& total jang 197.231.982 leké, t& cilat kang t&
b&jné& me shtesa nga blerjet e vitit 2018;

- né&llogaring 231 “aktive n& proces”, shtesa nga blerjet e vitit 2018 n& vlerén 224.318.486 leks.

Peér vitin ushtrimor 2018, z&ri “pakésime” pér AAM n& vlerén 29,167 leké lidhet me pakésime t&:

- llogaris€ kontabile 218 “pajisje zyre & informatike” n& vlerén 29.167 lek& (¢mim blerje), aktive t&
munguara nén pérgjegjési materiale t& ish punonjésit z. Emri Neza, zhdémtuar me urdhrin e
brendshém nr.prot.753, dat& 24.08.2018, n& vlerén e mbetur prej 2.000 leks.

7.  Aktive afatgjata materiale t& investuara

Vlera e investimeve né& aktive afatgjata materiale m& 31 dhjetor 2018 &sht& 13.202.918 Ieké.

Kéto aktive afatagjata materiale t& investuara jané shtesa q& viné né& zbatim t& VKM nr. 274, dat& 16.05.2018
“Pér kalimin n& pronési nga shoqgéria Aeroporti “Néng Tereza” sha, Tirané, tek shogéria “Albcontrol” sha,
Tirang t¢ dy pasurive.Kéto pasuri i jang transferuar Albcontrol me qéllim pérfshirjen si kapital i palés
shtetérore n&€ shoqériné e linjés ajrore kombétare, Air Albania.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Investime n€ aktive afatgjata materiale 13,202,918 -

13,202,918 -

(A} P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T} 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al
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8.  Aktive t€ tjera afatgjata financiare

Aktive t€ tjera afatgjata financiare paragiten né& bilanc me vierén 3.886.745 lek&. Pérfagésojng& hua té dhéna
punonjésve t& shoqérisé. Investimi &shté mbajtur me kosto. Huadhéniet afatgjata mé& 31 dhjetor 2018 dhe
2017 paragqiten si vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Kredi pér punonjésit 3,886,745 4,404,745
3,886,745 4,404,745

9, Inventaré

Inventarét, sipas llogarive t& detajuara paraqiten m& 31 dhjetor 2018 dhe 2017 si mé& poshté vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Material ndihmé&s 10,622,630 11,465,577
Léndé djegése 3,968,296 1,816,605
Pjesé& ndérrimi 1,246,437 4,581,686
Materiale té tjera 145,819 307,240
Materiale rikupero 218,065 218,065
Inventar 1 imé&t 10,500 10,500
16,211,747 18,399,673

10. Llogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive t& arkétueshme tregtare t& shogérisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragqitet si me poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
T& ark&tueshme nga klient& 406,286,497 456,028,568
Zhvler&sime pér klienté ~(39,923,629) (85,865,626)
366,362,868 370,162,942

(A} P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al
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10. Llogari t€ arkétueshme tregtare (vazhdim)

Ké&to aktive afatshkurtra né& vlerén 366,362,867 leks pérfaqésojng, t& drejtat e shoqérisé mé 31.12.2018 ndaj
klient€ve t€ saj n& vlerén 406,286,497 lek, nga & cilat klient& t& dyshimté pér vitin 2018 jané né vlerén
39,923,630 leké,

N& fund & vitit 2018 nuk ka shtesa t& njohjeve pér zhvlerésim t& kérkesave pér arkétim t& detyrimeve t&
klientéve, por ka pakésim t& njohjeve pér zhvlerésim si dhe pakésim t& t& drejtave ndaj t& tretéve (klientéve)
n€ vlerén 39,476,106 leké, kjo mbéshtetur né dy vendime gjykate t& formés s& preré pér pérfundimin e
procedurés s& falimentit, njé nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané pér Albanian Airlines dhe nj& nga Gjykata
Metropolitane e Budapestit p&r shoqéring Malev Hungarian Airlines.

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim paraqgiten si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Gjendje mé 1 janar (85,865,626) (79,870,316)
Rimarrje pér vitin 45,941,997 3,094,719
Zhvler&simi pér vitin - (9,090,029)
Gjendja mé& 31 dhjetor (39,923,629) (85,865,626)

11. Té tjera aktive afatshkurtra

Té tjera aktive afatshkurtra jané né vlerén 422,477,901 leks mé 31 dhjetor 2018 dhe pérfagésojné t& drejta t&
shoqérisé ndaj:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

TVSH pér t'u rimbursuar 410,076,907 259,136,475

Paradhé&nie pér punonjésit 1,807,055 3,936,953

Llogari né pritje 7,037,606 181,246

Debitoré té tjeré 3,537,092 3,743,934
Pagesa raportesh afatgjata o 19,242 19242

422,477,902 267,017,850

(A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al
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12.  Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra jang ng vlerén 328,709,098 leké mé 31 dhjetor 2018 dhe pérfagésojné t&
drejtat e shogérisé ndaj:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Parapagime pé&r furnizime 203,609,375 271,537,607
Shpenzime t& periudhave t€ ardhshme 125,099,721 131,770,880
328,709,096 403,308,487

Shpenzime t& periudhave t& ardhshme, né vlerén 125,099,721 leké mé 31 dhjetor 2018 pérbéhen nga
shpenzime pér kontrata t& sigurimit t& punonjésve, sigurimit t& pasurisg, kontrollit shéndetésor etj.

13. Mjete monetare né arké dhe bankg

Kéto aktive paraqesin gjendjen e likuiditetit n& llogarit& rrjedhése t& shoqarisé apo depozitave afatshkrurtra
mé& 31.12.2018 n€ monedh& funksionale dhe né& valuté si mé poshté vijon:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Mjete monetare né banké 707,250,730 515,805,792
Ne leké 7,238,951 24,509,071
Né& monedhé t& huaj 700,011,779 491,296,721
Mjete monetare né arké 3,063,155 2,503,185
Né leké 68,046 251,211
Né& monedhé t& huaj 2,995,109 2,251,974
Likuiditete né udhétim - 249,584,505
710,313,885 767,893,482

14.  Kapitali

Politika e shoqérisé &shté t& mbajé njé bazé t& forté kapitali né ményrs g8 t& ruajé besueshméring e saj ng
organizmat nd€rkombétar¢ n& & cilat &ht& e anétarésuar si dhe t& mbéshtesé zhvillimin e métejshém t& 8aj né
kuad@r t& misionit strategjik q& ka.
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14. Kapitali (vazhdim)

14.10. Kapitali aksionar

Me urdhrin nr.148, daté 21.11.2017 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisg, kapitali aksionar i shoqéris¢
behet 5.679.172.000 leké&. Kapitali aksionar (themeltar) &sht& i regjistruar dhe i paguar shoqérisé né& 5.679.172
aksione né vleré nominale 1.000 Leké&/aksion.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Nri Vlera nominale Nri Vlera nominale
; % ; %o
Aksioneve 1000 Lek/aksion Aksioneve 1000 Lek/aksion

Ministria e Financave
dhe Ekonomisé

5,679,172 5,679,172,000 100% | 5,679,172 5,679,172,000 100%

NE& pasqyrat financiare t& vitit 2018, kapitali i shoqéris& paragitet 5,692,374,918 leké ose 13,202,918 lek& mé
shumé se sa kapitali themeltar i regjistruar ng QKB.

Kjo diferencé pérfagéson vlerén e pasurive kaluar né€ pronési t& Albcontrol-it me VKM nr.274, daté
16.05.2018 “Pér kalimin né& pronési nga shoqgéria Aeroporti “Néné Tereza” sha, Tiran&”, pér t& cilén né&
momentin ¢ mbylljes s& pasqyrave financiare nuk &shté realizuar ende progedura e zmadhimit & kapitalit t&
shoqéris&. Kjo progedure &shté n& proges.

14.11. Rezerva nga rivlerésimi

Ky post i bilancit m& 31 dhjetor 2018 paraqitet né vlerén 123,958,777 lek&. Mbetet nj& proces ende i hapur
rivlerésimi i aktiveve t& shoqérisé pér shkak se raporti i fundit i ekspert&ve nuk u miratua nga ané&tarét e
Késhillit dhe Asambleja, por u kérkua oponencé ndérkombétare. Ndérkohé me vendimin nr.122, daté
11.10.2018 t& Asamblesg s& Aksionarit &shté vendosur rivlerésimi i aseteve dhe emé&rimi i ekspertéve pér k&té
qéllim. Shoggria mé& daté 14.01.2019 ka lidhur kontratén e shérbimit me nr.prot.134, me afat sh&rbimi prej 12
muajsh kalendariké q& nga momenti i nénshkrimit t& saj. Vijon procesi i rivlerésimit t&€ AAM nga ekspertét
pérkatés.

14.12. Rezerva ligjore
Ky post i bilancit mé& 31 dhjetor 2018 paraqitet n& vlerén 174,096,701 leké.

14.13. Rezerva té tjera
Ky post 1 bilancit mé& 31 dhjetor 2018 paragitet n€ vlerén 143,585,899 leké

14.14. Fitimi/humbja e vitit
Ky post i bilancit mé& 31 dhjetor 2018 paraqgitet n& vlerén -96.320.393 leké& (shih mé& posht& seksionin e tatim
fitimit dhe tatimeve (& shtyra).

(A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al
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15. Huaté

Ky post i bilancit m& 31.12.2018 paraqitet né vlerén 503,702,162 lek&

Pjesa afatgjaté e kredis¢ Wells Fargo
Pjesa afatshkurtér e huas€ Wells Fargo
T& tjera hua (KFW)

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

164,491,171 527,504,619
328,982,357 358,458,030

10,228,634 10,228,634
503,702,162 896,191,283

Ndryshimi i huasé ka t& b&jé me shlyerjen e saj sipas késtit pér principalin n& muajin mars dhe ats t& muajit

shtator té& vitit 2018.

16. Tatimi i shtyré

Ky post i bilancit mé& 31.12.2018 paragitet né& vlerén 9,514,538 leké. Megénése shogéria zbaton Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, &éshté pérllogaritur edhe detyrimi tatimor i shtyré pér shkak 8
diferencave t& p&rkohshme midis bazgs kontabél dhe bazés tatimore t& vlerésimit t& elementéve t& bilancit
pasi shoqéria p&rdor norma amortizimi manaxheriale t& cilat jan& t& ndryshme nga normat e amortizimit
fiskal. Ky post i bilancit &shté pérllogaritur dhe paraqgitet si mg poshtg vijon:

Baza kontabél e vlerésimit t& AAM
Baza tatimore e vlerésimit t& AAM
Diferenca e pérkohshme

Tatim fitimi i shtyré nga rivlerésimi

Baza tatimore e vlerésimit t€ subvencioneve
Baza kontabél e vlerésimit t& subvencioneve
Diferenca e pérkohshme

Tatim fitimi i shtyré nga subvencionet

Total detyrime pér tatim fitimi t& shtyré

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

4,732,487,404 5,2435,097,538
4,693,257,042 4,994,853,086
39,230,362 250,244,452
5,884,554 37,536,668
24,199,890 30,249,862
24,199,890 30,249,862
3,629,984 4,537,479
9,514,538 42,074,147

Rakordimi dhe l&vizjet n& tatimet e shtyra paraqgiten si mé& poshtg:

Gjendja mé 1 janar
Shpenzime tatimi t& shtyrg
T& ardhura nga tatimi i shtyrg
Gjendja m& 31 dhjetor

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

42,074,147

(32,559,609)

9,514,538

57,874,196

(15,800,049)
42,074,147

{A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al

ALBCONTROL SH.A. NIPT J61908011H KODI FISKAL 3898088



,A(lbcontrol

AR NAVIGATION SERVICES OF ALBANIA
www.albeontral.al

17.  Grante, t&é ardhura (& shtyra e té tjera detyrime

Ky post i bilancit m& 31.12.2018 paraqitet n& vlerén 2.185,637 leké dhe ka t& b&j& me grante t& marra nga
shteti p&r bletjen e pajisjeve specifike pér aktivitetin e shoqérisé si dhe aktive t& marra pa pagesé.

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Grante pér PC falas nga EAD 203,773 262,744
AAM & marra pa pagesé 1,981,864 2,477,330
2,185,637 2,740,074

18. Llogari t& pagueshme tregtare e té tjera

Ky post i bilancit mé 31.12.2018, paragitet n& vlerén 375,493,640 leké dhe pérfagéson detyrimet e shoqérisé
ndaj furnitoréve, t& drejta t& klientéve, etj.
31dhjetor2018 371 dhjetor 2017

Llogari t& pagueshme tregtare 347,660,306 250,227,249
Kosto e AAC-sé pér en-route _ 27833334 13,500,000
375,493,640 263,727,249

Llogari t& pagueshme tregtare e 18 tjera pérbéhet nga furnitoré t& llogarisé 401 ng vlerén 159,860,621 lekg,
furnitors t& llogarisé 403 n& vleren 27.833.334 leks, furnitors t& llogarisg 404 né vlerén 187,799,685 leka,

19.  Tatimi mbi fitimin

Ky post i bilancit m& 31 dhjetor 2018, paragitet n& vierén 0 leké pasi shoqgria pér kets periudhé& ushtrimore
rezulton me humbje.

_ 31 dhjetor 2018 B 31 dhjetor 2017

Detyrime tatim fitimi - 20,837,738
- 20,837,738

(A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al
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20. Té tjera detyrime

Ky post i bilancit paragitet n& vlerén 144,199,610 leké dhe pérfagéson detyrime té& shoqérisé ndaj
punémarrgsve t& saj, detyrime pér paga, detyrime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore, tatim t& mbajtur
né burim, etj.

_ 31dhjetor2018 31 dhjetor2017
Detyrime pér sig, shogérore & shéndetssore 10,570,087 10,610,860
Detyrime pér tatimin mbj t& ardhurat personale 12,160,685 12,036,574
Detyrime pér sigurimin vullnetar 3,263,285 3,286,029
Paga pér tu paguar 60,580,076 60,101,700
Detyrime t& tjera 6,752,362 3,865,574
Dividents pér t'a paguar 14,358,590 10,261,009

Llogari né pritje —tatim fitimi pér tu sistemuar 36,514,510 47437404
144,199,595 147,599,150

21. Té ardhurat

T ardhurat jang fluks bruto t& pérfitimeve ekonomike t& cilat gienerohen pérgjaté ecurisé normale 18
aktivitetit t& biznesit,

T€ ardhurat nga operacionet, t¢ ardhurat e shoqérisé pérbshen kryesisht nga shérbimi i lundrimit ajror
(terminal & en-route) si dhe t& ardhura t& tjera nga shérbimi i Salls VIP, t& ardhura nga giraja etj.

Té ardhurat jan& njohur dhe kontabilizuar sipas parimit t& t& drejtave & konstatuara, jané reflektuar n&
pasqyrat e shoqérisé t& cilat analizohen ma poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
_mé 31 dhjetor 2018 _mé 31 dhjetor 2017

Shitje nga shérbimi 3,544,706,192 3,452,862,726
Qira ambjentesh 444,000 257,000
Shitje n& Salla VIP 150,325 224,292
Shitje bari ACC 1,412,083 907,020
Té€ ardhura JOLP 348,498 1,661,576
T& ardhura publikime AIP 25846 909,192
3,547,086,944 3,456,821,806
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22. Téardhura té tjera

Té ardhura t& tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:

Penalitete dhe gjoba
Té ardhura t& tjera rrjedhése

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur

_mé 31 dhjetor 2017

2,053,211 1,053,634
) 554437 695723
2,607,648 1,749,357

23. Shpenzime Pé€r materiale t& para dhe té Konsumueshme

Shpenzimet pér materiale t& para dhe t& konsumueshme Per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jang

detajuar si mé& poshtg:

Léndg& ndihmése

Léndg djegese

Pjesé ndérrimi

Blerje energji

Bletje materiale zyre
Bletje materiale t& tjera

24. Shpenzime t& personelit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur

_ mé 31 dhjetor 2017

4,253,929 7,912,468
26,815,842 25,878,441
8,719,648 2,112,366
28,141,878 26,934,646
7,059,181 6,858,635

L STISES. 4419701
80,766,103 74,116,277

Shpenzimet e personelit per vitin e mbyllur mé 31 .dhjetor 2018 dhe 2017 jané né vlerén 1,3 88,893,405 leks

Paga personeli

Sigurimet shogerore dhe shéndetésore
Shpenzime t& tjera pér personelin( shpérblime)
Shpenzime t& tjera per personelin( trajnime)
Shpenzime & tjera pér personelin

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

_m&31 dhjetor 2018 _m& 31 dhjetor 2017
848,697,381 860,636,938
75,623,120 74,263,100
208,875,921 207,718,261
134,424,698 136,428,224
121,268,285 118,617,488
1,388,889.405 1,397,664,011
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25.  Zhvlerésimi llogarive t& arkétueshme

Zhvleresimi llogarive t& ark&tueshme per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 paragqitet si vijon:
Pér vitin e mbyllur
__mé 31 dhjetor 2018

Rimarrje provizioni
Humbje borxhi keq
Shpenzime zhvlergsimi
Klientgve

26. Shpenzime té tjera

Shpenzimet ¢ tjera pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté

45,941,996

(41,235,726)

4,706,270

Pér vitin e mbyllur
__mé 31 dhjetor 2017

3,094,719

(9,134,471)

_ (6,039,752)

Pér vitin e mbyllur
__mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin ¢ mbyllur
__mé31 dhjetor 2017

Shpenzim mirgmbajtje 311,079,058 219,954,703
Sigurime 230,339,907 229,332,103
Shpenzim roje private 11,900,529 11,369,928
Shpenzim giraje 23,252,493 24,744,539
Shpenzime anétargsimi 118,738,396 125,822,208
Kontrolli i fluturimeve 3,214,189 20,431,105
Udhétime e dieta 109,120,727 45,042,796
Shpenzime ligjore dhe konsulenca 13,401,700 12,405,144
Shpenzime pér certifikim 35,400,000 30,600,000
Shpenzime komunikimi dhe internet 8,132,257 7,588,926
Tatime dhe taksa 175,038,557 170,911,281
Komisione dhe tarifa bankare 1,483,608 1,315,833
Gjoba dhe démshpérblime 25,446,343 30,166,419
T€ tjera shpenzime 36,440,453 17,129,674
Shpenzime pér viersn kontabél neto - 579,615
1,102,988,217 947,394,274
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27. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné & ardhurat nga interesi nga fondet e investuara ng depozita bankare dhe

fitimet nga kursi i kémbimit qé¢ njihen n& pasqyrén e t& ardhurave., T€ ardhurat nga interesi njihen dhe

pérllogariten duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.

Kostot financiare pérfshijng shpenzimet e interesit pér huat&, humbjet nga kursi i kémbimit dhe humbjet nga
zhvlerésimet. T& gjitha kostot e huave njihen n& pasqyrén e t& ardhurave duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit dhe interesi Jang paragitur né vleré neto -68.506.145 leké

dhe paraqitet si vijon:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Humbje nga konvertimi (67,967,578) (34,941,180)
Shpenzime pér interesa (4,605,501) (4,988,137)
Fitime nga kémbimet valutore 4,009,831 12,580,344
T ardhura nga interesat 57,103 164,545

(68,506,145) (27,184,428)

28. Tatim fitimi dhe tatimet e shtyra

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale, tatimin e shtyré (aktive tatimore t& shtyra nga

diferencat ¢ pérkohshme mes vlerés kontabél t€ nj€ aktivi ose detyrimi dhe bazés s& tij tatimore) si dhe njihet

né pasqyrén e t€ ardhurave & periudhés ushtrimore.

Tatim fitimi aktual &sht& tatimi qé pérllogaritet mbi fitimin e tatueshém t& vitit, duke aplikuar normén
tatimore né fuqi.Tatimi i shtyré &shts llogaritur si¢ tregohet n& shénimin 16 duke pérdorur metodén e bilancit

financiar dhe bazgs tatimore, pasi shoqéria p&rdor norma amortizimi t& ndryshme nga normat fiskale, Shuma
t& tatimit t& shtyré t& njohur n& pasqyrén e fitim humbjes &shts t& ardhura né masén 32,559,609 leks.

Si mé& poshté vijon ju paraqesim njé& rakordim t& tatim fitimit t& llogaritur me normén e aplikueshme t& tatimit
dhe ilogaritien detyrimit tatimor t& shtyré si rezultat i diferencave t& pérkohshme midis bazés tatimore dhe

kontabgl t& elementéve t& pasqyrave financiare t& shoqérisé:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Fitimi para tatimit (128,880,002) 53,244,526
Total shpenzime té panjohura 68,997,417 85,673,729
Penalitete gjoba dhe démshpérblime 5,113,320 30,954,324
Shpenzime zhvler&simi (provizione) (579,155) 9,134,473
Shpenzime t& tjera 64,463,252 45,584,932
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e njohura) (59,882,585) 138,918,255
Tatim fitimi - 20,837,738

Norma e tatim fitimit p&r vitin ushtrimor 2018 &sht& 15% e fitimit t& tatueshém.,

Pér t& logaritur rezultatin neto t& vitit 2018, shoqgéria ka béré sistemimet e nevojshme t& pércaktuara ng ligjin
pér tatimin mbi t& ardhurat, t& konsideruara si shpenzime t& pazbritshme pér qéllimin e pércaktimit 18

rezultatit fiskal.
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29. Menaxhimi i riskut financiar
Shogéria &shté e ekspozuar ndaj risqeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumentave financiaré:

> Risku i kredisé
> Risku i likuiditetit
> Risku i tregut
Politikat e menaxhimit té riskut 1& shoqgrisg jané vendosur pér t& identifikuar, analizuar dhe monitoruar risqet

me t& cilat pérballet shogéria si dhe pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtashme pér zbatimin e
limiteve.

»  Riskuikredise

31 dhjetor 2018
Deriné 6 6 deri 12

Pérshkrimi . . Mbi 1 vit Total
muaj muaj

Llogari tregtare t& arkétueshme dhe t& tjera 740,027,371 9,102,713 83,521,061 832,651,145

Mjete monetare né arké dhe banké . 710,313,885 710,313,885

Rreziku i kredisé mé 31 dhjetor 2018 1,450,341,256 9,102,713 83,521,061 1,542,965,030

31 dhjetor 2017
Deri né 6 6 deri 12

Pérshkrimi ; . Mbi 1 vit Total
muaj muaj

Llogari tregtare t& ark&tueshme dhe 1& tjera 610,375,024 1,053,433 116,022,707 727,451,164

Mjete monetare né arké dhe banké 767,893,483 767,893,483

Rreziku i kredisé mé 31 dhjetor 2017 1,378,268,507 1,053,433 116,022,707 1,495,344,647

(A) P.O.Box 8172, Rinas - Albania, (T) 0035544522/113 (E) albcontrol@albcontrol.al
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»  Risku i likuiditetit

Menaxhimi i riskut financiar(vazhdim)

Shoqéria gjeneron mjete monetare nga aktiviteti operacional kombétar dhe ndérkombétar dhe beson se risku i
likuiditetit né nj& klimé normale nuk &shte domethénés.

31 dhjetor 2018

Pérshkrimi DErine o Gderi 12y vit Total
muaj muaj o
Llogari tregtare t& ark&tueshme dhe t& tjera 740,027,371 9,102,713 83,521,061 832,651,145
Mjete monetare ng arké dhe bank# _ 710,313,885 710,313,885
Totali 1,450,341,256 9,102,713 83,521,061 1,542,965,030
Llogari tregtare t& pagueshme dhe t& tjera 519,693 235 519,693,235
‘Hua - - 164491179 164491,179 174,719,804 503,702,162
Totali . 684,184,414 164,491,179 174,719,804 1,023,395,397 )
Rreziku i likuiditetit mé 31 dhjetor 2018 766,156,842 (155,388,466) (91,198,743) 519,569,633
—_ 3ldhjetor2017
Pérshkrimi Deri nZ 6 Gderi 12 1 vit Total
muaj muaj - B
Llogari tregtare t& ark&tueshme dhe t& tjera 610,375,024 1,053,433 116,022,707 727,451,164
Mjete monetare né arké dhe bankée 767,893,483 767,893,483
Totali 1,378,268,507 1,053,433 116,022,707 1 495,344,647
Llogari tregtare t& pagueshme dhe 18 tjera 432,164,137 432,164,137
Hua - 179229015 179,229,015 537,733,253 896,191,283
Totali 611,393,152 179,229,015 537,733,253 1,328,355,420

Rreziku i likuiditetit mg 31 dhjetor 2017

766,875,355 (178,175,582) (421,710,546)

166,989,227
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30. Analiza e ndjeshmérisé

Me ané t&€ administrimit t& riskut t& normave t& interesit dhe t& pozicionit valutor, shogéria synon t& reduktojs
ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e shoqgrisé. N& njé& periudh& afatgjaté ndryshimet ¢ pérhershme
dhe sinjifikative n¢ kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund t& kené& ndikim né fitim. M& 31 dhjetor
2018 &shté vlerésuar ndryshimi n¢ pérgindjen e normave t& interesit né monedhén funksionale ALL kundrejt
valutave EURO dhe USD i cili ka ndikuar né fitimin bruto t& shoqgrisé (para tatimit).

31. Ngjarje pas datés sé bilancit
Meé 31 dhjetor 2018 n& datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit t& tyre nuk ka ngjarje

rregulluese t& reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje q& jané materialisht t& réndésishme pér t’u
paragitur né& kéto pasqyra.

periudhé&s 01 janar — 31 dhjetor 2018
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